
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

DEPARTEMENT DE L’AIN 

RAPPORT ANNUEL 2020 

Système d’assainissement d'Ambérieu en Bugey - Château-Gaillard 

BILAN GENERAL DE FONCTIONNEMENT 
Conformément aux dispositions de l’article 20  

de l’arrêté du 21 juillet 2015 

 

 

 
 



Blanchettes 2020  Page 2 

 

LE SYSTÈME D’ASSAINISSEMENT D’AMBERIEU-EN-BUGEY – CHATEAU GAILLARD ............................................... 4 

1. LA STATION DE TRAITEMENT LES BLANCHETTES ........................................................................................... 5 
 Mode d’exploitation ........................................................................................................................... 5 
 Ouvrages ............................................................................................................................................ 6 
 Le rejet au milieu naturel ................................................................................................................... 7 

2. CARACTERISTIQUES PRINCIPALES DU SYSTEME ......................................................................................................... 8 
 Le réseau en quelques chiffres ........................................................................................................... 8 
 Gestion du patrimoine : recollement topographique ....................................................................... 10 
 La population desservie .................................................................................................................... 10 

3. LE FONCTIONNEMENT DU RESEAU ...................................................................................................................... 11 
 Le diagnostic global du réseau ......................................................................................................... 11 
 Démarche de diagnostic permanent ................................................................................................ 11 
 La fréquence de déversement et estimation des volumes déversés ................................................. 13 
 Contrôle des dispositifs d’autosurveillance réseau instrumentés .................................................... 23 
 Pluviométrie 2020 ............................................................................................................................ 26 
 Contrôle des dispositifs débitmètriques implantés sur le réseau (hors autosurveillance 

réglementaire) ................................................................................................................................................ 28 
 L’entretien du réseau ....................................................................................................................... 28 
 La destination des sous-produits ...................................................................................................... 30 
 Les Inspections Télévisées des réseaux............................................................................................. 31 

 La consommation électrique ............................................................................................................ 31 
 Les plaintes des usagers. .................................................................................................................. 33 
 La gestion des apports au réseau ..................................................................................................... 34 

4. LES INTERVENTIONS SUR LES RESEAUX ................................................................................................................. 38 
 Les branchements neufs ................................................................................................................... 38 
 Les réparations/extensions de réseaux ............................................................................................ 39 
 La gestion technique du réseau ........................................................................................................ 40 

5. LES OPERATIONS D’INVESTISSEMENT SUR LE BASSIN VERSANT .................................................................................. 44 
 Bassin de stockage restitution des Ravinelles à Château Gaillard ................................................... 45 
 Station de refoulement du droit du DO-SDB-01, Saint Denis en Bugey. ........................................... 46 
 Mise en séparatif de la rue Henri Jacquinod à Ambérieu en Bugey. ................................................ 48 
 Bassin Tampon de la Croix St Georges à Ambérieu .......................................................................... 49 
 Les autres travaux 2020 sur le réseau .............................................................................................. 50 

6. LES ETUDES OPERATIONNELLES EN 2020 SUR LE SYSTEME DES BLANCHETTES ............................................................. 52 
 Cormoz à Château Gaillard .............................................................................................................. 52 
 Etude de desserte d’une zone hôtelière à Ambronay ....................................................................... 52 
 Mise en séparatif du centre Bourg d’Ambutrix ................................................................................ 53 
 Programme de construction d’une nouvelle station de traitement ................................................. 54 

7. LE FONCTIONNEMENT DE LA STATION D’EPURATION “LES BLANCHETTES” .................................................................. 55 
 La station d’épuration et son réseau associé ................................................................................... 56 
 Les volumes d’eau traités ................................................................................................................. 57 
 Les volumes déversés en tête de station .......................................................................................... 58 
 Auto-surveillance règlementaire ...................................................................................................... 59 
 La DBO5 ............................................................................................................................................ 60 
 La DCO .............................................................................................................................................. 61 
 Les MES ............................................................................................................................................ 62 
 Le NGL .............................................................................................................................................. 63 
 Le NTK .............................................................................................................................................. 64 

 Phosphore total ................................................................................................................................ 65 
 Bilan des performances épuratoires 2020 ........................................................................................ 66 
 Les sous-produits .............................................................................................................................. 67 
 Les matières de vidange ................................................................................................................... 68 
 Consommation énergétique ............................................................................................................. 69 
 Consommation de réactifs ............................................................................................................... 69 
 Bilan du compostage ........................................................................................................................ 70 



Blanchettes 2020  Page 3 

 

 Tableau de synthèse ......................................................................................................................... 71 
8. MAINTENANCE ET TRAVAUX SUR LA STATION D’EPURATION “LES BLANCHETTES” ......................................................... 72 

 Bilan 2020 Renouvellement des installations ................................................................................... 72 
 Travaux 2020 sous maitrise d’ouvrage STEASA ............................................................................... 72 
 Travaux 2021 sous maitrise d’ouvrage STEASA ............................................................................... 73 
 Opérations de maintenance ............................................................................................................. 73 
 Contrôle des dispositifs d’autosurveillance ...................................................................................... 75 

CONCLUSIONS ................................................................................................................................................... 76 

ANNEXES .......................................................................................................................................................... 77 

 

 

 

Installations des pompes du bassin tampon des Ravinelles 

  



Blanchettes 2020  Page 4 

 

 

LE SYSTÈME D’ASSAINISSEMENT 

D’AMBERIEU-EN-BUGEY – CHATEAU 

GAILLARD  
• Situation géographique 

Localisation de la STEP des Blanchettes 

  

Les Blanchettes 

 



Blanchettes 2020  Page 5 

 

1. LA STATION de TRAITEMENT les BLANCHETTES  

 Mode d’exploitation 

Les effluents des communes (hormis quelques hameaux) d’AMBERIEU-EN-BUGEY, AMBUTRIX, CHATEAU-

GAILLARD, DOUVRES, SAINT-DENIS-EN-BUGEY, SAINT-RAMBERT-EN-BUGEY et TORCIEU sont traités sur la 

station d’épuration « les Blanchettes » située à CHATEAU-GAILLARD et dont la capacité nominale est de 

33 300 EH. 

L’exploitation des installations de traitement du système d’Ambérieu et d’Ambronay Bourg a été confiée 

la société AQUALTER par un marché public de prestations de service depuis le 1 avril 2018.  

Le périmètre de la gestion confiée à l’entreprise est limité à : 

- L’exploitation de la station d’épuration de Château-Gaillard (33 000 Eq/habitant), 

- L’exploitation de la station de traitement d’Ambronay-Bourg, 

- Le réseau de transfert entre les Ravinelles (Déversoir d’Orage) et la station de Château-
Gaillard 

- L’exploitation du bassin de stockage/Restitution des eaux usées sur le site des Ravinelles qui 
vient d’être mis en service. 

- La gestion et la mise à jour des plans d’épandage des boues 
 

L’entreprise est rémunérée d’une part de manière forfaitaire, d’autre part selon les performances de 

l’exploitation (conformité règlementaire, quantité de boues produites, volume traité d’eaux usées) 

Contrairement au dispositif antérieur, la rémunération du prestataire n’est plus fonction des volumes 

d’eau potable consommés par les usagers. 

Les travaux éventuels d’amélioration à effectuer sur le site des stations sont pilotés et gérés par le STEASA. 

 

 

Clarificateur de la STEP des Blanchettes 

  



Blanchettes 2020  Page 6 

 

 Ouvrages 

La station « Les Blanchettes » se compose des deux filières suivantes : 

➢ La filière eau : 

La filière de traitement des effluents est biologique de type faible charge en aération prolongée avec un 

bassin d’aération qui se compose d’une zone d’anoxie intégrée (fonctionnement avec alternance entre la 

phase d’aération et le syncopage). 

Les ouvrages de la filière eau sont les suivants : 

 Le relevage des effluents, 

 Le by-pass général et trop plein du bassin d’orages, 

 Le dégrilleur automatique, 

 Le dessableur – déshuileur, 

 Le bassin boues activées, 

 Les turbines (5), 

 Un système de recirculation de 2x400 m3/h, 

 Un clarificateur, 

 Un rejet avec canal de comptage et préleveur, 

 Un poste toutes eaux. 

 

➢ La filière boue : 

La filière boue comprend une déshydratation par centrifugation puis un compostage. Elle a été mise en 

service en avril 2008. Les boues compostées sont épandues sur des terres agricoles. 

La filière se compose d’un épaississeur, d’une centrifugation, d’un compostage et d’une aire de stockage. 

 
 

Bassin d'aération de la STEP des Blanchettes 

 

 



Blanchettes 2020  Page 7 

 

 
 

Synoptique de la STEP des Blanchettes 

 Le rejet au milieu naturel 

Le rejet des effluents traités s’effectue dans l’Albarine en aval immédiat de la station d’épuration. 

La conception initiale d’une infiltration dans la nappe d’accompagnement par deux bassins n’a jamais 

fonctionné depuis l’origine. 

En effet, une étude géotechnique effectuée en 2014 atteste d’une perméabilité faible du fait de la 

présence de limons argileux.   

Par ailleurs, contre toute logique, les bassins ont été construits en élévation par rapport au terrain naturel 

avant travaux. 

Toutefois, pour tenir compte du contexte administratif initial, les eaux épurées sont orientées vers ces 

bassins et le rejet direct à l’Albarine n’est effectif que par trop plein des bassins. 

 

Bassins exutoires de la STEP des Blanchettes 



Blanchettes 2020  Page 8 

 

2. Caractéristiques principales du système 

 Le réseau en quelques chiffres 

Dans le cadre de la démarche de diagnostic permanent, il est effectué une mise à jour régulière des 

linéaires de réseaux gérés par le STEASA (à l’exclusion donc des réseaux privatifs). 

Le système d’assainissement de la station de Château-Gaillard se décompose de la manière suivante : 

Communes Séparatif 
(ml) 

Pseudo 
séparatif 

Unitaire  
(ml) 

Total  
(ml) 

AMBUTRIX 2044 0 3766 5810 

AMBRONAY 768 0 0 767 

SAINT DENIS 3319 363 9038 12720 

CHÂTEAU GAILLARD 11691 2893 13537 28121 

DOUVRES 10134 0 0 10134 

SAINT RAMBERT 7620 1595 6545 15759 

TORCIEU 4376 0 7024 11399 

AMBERIEU 51272 3248 29630 84150 

Les Blanchettes 91224 8099 69540 168860 

 

Note :  

Des conduites auparavant comptabilisées en séparatif du fait d’une canalisation pluviale parallèle ont été 

requalifiées en unitaire (pseudo séparatif) dès lors qu’elles servent d’exutoire à des réseaux unitaires 

situés à l’amont.  

Nombre d’ouvrages particuliers 

 Nombre d’ouvrages particuliers du système de collecte 

Type d’ouvrage 
Réseaux séparatifs 

Réseau unitaire Total 
Eaux usées Eaux pluviales 

Points de 

déversement 

au milieu (DO) 

Déversoir 

d’orages 

Réseau 

  26 (-1) 26 

Trop plein de 

poste de 

refoulement 

  3 3 

Poste de refoulement (dont 

télésurveillé) (1) 
8(8) - 21 (21) 29(29) 

Ouvrages d’extraction des sous-

produits (chambre à sable, …) 
  0 0 

Siphon   2 2 

Bassins (orages, stockage...)   1 1 

(1) Entre parenthèses le nombre de postes de refoulement télésurveillés (Logiciel Topkapi) 

  



Blanchettes 2020  Page 9 

 

Commune Codification ouvrage Adresse 

Ambérieu en Bugey 

PR-ABR-02 Rue Marius Berliet 

PR-ABR-03 Avenue André Citroën 

PR-ABR-04 Chemin du Molard Joly 

PR-ABR-05 Les Abbéanches 

Château Gaillard 

PR-CTG-01 Rue des Ravinelles 

PR-CTG-02 Rue du Seymard (ancienne step de Cormoz) 

PR-CTG-03 Rue de la poste (Bourg / Autoroute) 

PR-CTG-04 Route de Saint Maurice - D904 

PR-CTG-05 ZA en Beauvoir 

PR-CTG-06 Impasse Louis Bleriot / Lot Poizatière 

PR-CTG-07 Club des chiens 

PR-CTG-08 Poizatière 2 

PR-CTG-09 Zac La Menie 

Douvres 

PR-DVR-01 Route D'Ambronay 

PR-DVR-02 Route du Molard (commune D'Ambronay) 

PR-DVR-04 RD 1075 

Saint Denis En Bugey 

PR-SDB-01 Rue du Stade / Lot le Clos de Saint Denis 

PR-SDB-02 Allée des lilas, site du DO-SDB-01 

PR-SDB-03 Lotissement le Clos sous Varines 

PR-SDB-04 Chemin Du Buzin 

PR-SDB-05 Extrémité rue Jule Ferry 

Saint Rambert en Bugey 

PR-SRB-01 Lieu dit Grange Neuve (Rive droite de L'Albarine) 

PR-SRB-02 Avenue de Savoie - Lieu dit Pré Murat 

PR-SRB-03 Quai Lucien Franc 

PR-SRB-04 Lieu-dit Grange Neuve  

PR-SRB-05 Salle des Fêtes 